teris Rmi Dni Nominati Cracoviensis 1) evocari a Mte Regia D. Vram

Rmam in Lithvaniam . Quod iter ut ad laudem Dei omnipotentis et

cum emolumento nostrae catholicae religionis , jam plane in his par

tibus labescentis, fiat, ex animo cupio . Expectabam hic cum magno

desiderio D. Vram Rmam , sed quia jam alio illi eundum est, rogo

ut D. Vra Rma ex hoc itinere Lovicium deflectat. Curabo

ego diligenter utme absente omnia a meis curatoribus hic illi sup

peditentur. Praeterea deductorem Vilnam usque adjungam , et alia

quae iter hoc longinquum et incommodum requirit providebo. Quan

tum nostrorum adversariorum vires in his regionibus in dies crescant

et augeantur, non dubito D. Vram Rmam id jam suis oculis intueri.

Complures enim dies in iis locis moratur, ubi eorum audacia maxime

dominatur. Ajunt in Cracoviensi dioecesi centum et sexaginta eccle

sias parochiales ex jurisdictione episcopi ab istis novatoribus esse

ereptas. Tentant hoc idem facere in meo archiepiscopatu quidam

potentes vicini mei. Quaeram modum , quo illorum insolentiae tem

pori resistam . Ad quam rem auxilio D. Vrae Rmae opus habeo.

Sunt duo fratres in mea vicinia homines majorum suorum sanguine

clari, et qui inter suos multum pollent gratia. Horum alter summus

est haereticorum fautor ), alter vero tam catholicus, tamque nostrorum

veterum rituum tenax , ac si Romae educatus esset. Habent ii jus

patronatus ad praeposituram et aliquot mansionarias in Brzeziny suo

oppido . Hujus praepositurae collatio ad haereticum nunc pertinet non

ad catholicum , qui occluso templo neminem se prorsus praesentaturum

affirmat. Alter vero frater , quem catholicum dixi, quiperet filium

1) Filip Padniewski, naprzód nominat, potem po śmierci Jędrzeja Zebrzydo

wskiego tegoż roku biskup krakowski, umarł 1572.

2 ) Stanisław Lasocki, wyklęty za odszczepieństwo, gdy na koronacyą Barbary

królowej roku 1550 do kościoła przyszedł, za rozkazem królewskim przez marszałka

koronnego rugowany był, dla zatrzymanych ceremonii i obrzędów kościelnych.

Ostrowski, Dzieje Kościoła polskiego, t. III. O co może rozgniewany zaraz roku na

stępującego kościół we wsi swojej dziedzicznej Pełsznicy, w województwie krakow

skiem , katolikom odebrał, i nowym spółwyznawcom swoim , kalwinom , oddał. Że

jednak poźniej i sam przeszedł do Antitrynitarzy , i ministrowie przy tym zborze,

Grzegorz Pauli i Jan Siekierzyński, tejże chwycili się nauki, zbór pełsznicki dostał

się w ręce Antitrynitarzy. Łukaszewicz , Dzieje kościołów wyznania helweckiego, str . 392.
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suum Nicolaum Lasocki, adolescentem egregiae indolis , catholicum ,

et quem pater inter catholicos institui curat, ecclesiae huic praeficere.

Sperat etiam se facile a fratre quantumvis haeretico consensum ad

eam rem impetraturum . Quoniam vero adolescens est sedecim tantum

annorum , petiit a me obnixe ut dispensationem de aetate filii a D.

Vra Rma impetrarem . Tametsi ego sciam S. D. N. non facile hu

jusmodi dispensationes concedere , non puto tamen ob id indignatum

iri D. Vrae Rmae, non enim absque gravissimis et aequissimis causis

hoc faciet. Vereor etiam ne mora , si ob eam rem Romam mitten

dum esset, nobis magnum detrimentum adferat. Vix autem ulla alia

ratione caveri poterit ne ecclesia haec ad manus haereticorum deve

niat. Nec quemquam alium meliorem ac potentiorem patronum prae

positus cum aliis ecclesiae ministris habere poterit , quam patrem .

Qui ab injuria patrui eum tuebitur , et diligenter evitet ne aliquod

damnum patiatur ecclesia , et ut praepositus cum ministris integros

habeant reditus. Quamobrem diligenter rogo atque obsecro D. Vram

Rmam ut in ea re quae omnium judicio est aequissima, mihi et huic

probo ac catholico patri gratificetur. Ego vicissim omni officiorum

genere id D. Vrae Rmae referre studebo. Quam bene valere cupio.

Datum Lovicii die 18 Augusti anno 1560. Rmae D. Vrae obsequen

tissimus servitor.

List biskupa Kamerińskiego nuncyusza w Polsce do kar

dynała Moroni").

Ex Cod. Vatic. inter Vatic. N.6409. pag.58 .

Przez jadącego do Rzymu kanonika krakowskiego 2) donoszę W.P.

o stanie tego ogromnego królestwa, teraz prawie opuszczonego od swego

1 ) Jan Moroni, syn hrabiego Hieronima, wielkiego kanclerza w sięstwie

Mediolańskiem , urodził się roku 1509. Papież Klemens VII nie mającemu spełna

lat dwudziestu dał biskupstwo Modeńskie, ale go kardynałHipolit d’Este do obję

cia tego biskupstwa nie przypuścił, i dopiero w lat kilka ta między nimi kłótnia

zagodzoną została . Będąc roku 1542 nuncyuszem w Niemczech, skłonił xiążąt rzeszy

do zgody na sobór powszechny, za co Paweł III mianował go tegoż roku kardy

nałem tytułu ś. Witalisa , legatem w Bononii, i prezesem Trydenckiego soboru .

Posłany od Juliusza III na sejm do Augsburga, umiał łagodnością i umiarkowa

niem zjednać sobie miłość nie tylko katolików, ale i protestantów, zkąd biorąc po

chop jego nieprzyjaciele oskarżyli go o sprzyjanie nowym naukom , i tyle potwa

rzami swemi dokazali, że Paweł IV kazał go wtrącić do więzienia. Uwolniony

przez jego następcę, Piusa IV, objął znowu kierunek obrad soboru Trydenckiego,
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króla, na co wszyscy dobrzy bardzo się žalą . Dochody jego są szczupłe ;